FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20170202_i_ti_o_01 vom
2. Februar 2017
FINMA Versicherungsrecht, 2017-02-02, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/finma_versicherungsrecht_20170202_i_ti_o_01
FR: FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20170202_i_ti_o_01 du 2 février 2017
IT: FINMA_VERSICHERUNGSRECHT 20170202_i_ti_o_01 del 2 febbraio 2017
Erwägungen
E. 12
giugno 2002, consid. 3.1; sentenza 5C.48/2003 del 16 maggio 2003, consid. 2.2; sentenza
5C.8/2004 del 1° luglio 2004, consid. 2.1; sentenza 5C.2/2007 del 17 ottobre 2007, consid.
4.1). Con sentenza 4A_432/2015 dell’8 febbraio 2016, al considerando 5.3 il TF ha
rammentato che l’applicazione dell’art. 40 LCA necessita la volontà di indurre in errore
l’assicuratore, la quale è data laddove la persona assicurata, coscientemente e
volontariamente, afferma cose false per ottenere un vantaggio patrimoniale. Va qui

figurano nel dettagliato elenco stilato dal Presidente della Pretura penale nella citata
sentenza - sono false o se altre fatture contengono (anche) prestazioni effettivamente
usufruite, esse costituiscono la prova che le prestazioni dispensate in realtà all’interessata
non collimano con quelle poi fatturate e riconosciute dall’assicuratore malattia. Ne discende
che le sedute di cromoterapia, riflessologia, naturopatia e linfodrenaggio fatturate alla
convenuta non sono forzatamente state tutte effettivamente prestate all’interessata, ma sono
state (in buona parte) sostituite da trattamenti estetici non coperti dall’assicuratore. Già solo
sulla base di queste circostanze, l’elemento oggettivo di cui all’art. 40 LCA è qui
certamente dato. Infatti, la produzione di fatture false è idonea a influenzare l’esistenza o
l’estensione dell’obbligo prestativo dell’assicuratore. Ciò è sufficiente, se però anche
l’aspetto soggettivo è realizzato, per liberare l’assicuratore dal suo obbligo prestativo, anche
in presenza di eventuali fatture corrette (cfr. anche la sentenza 12.2008.202 della Seconda
Camera Civile del Tribunale d’Appello del 17 gennaio 2011, confermata dalla sentenza
4A_131/2011 del 15 settembre 2011, dove la falsa dichiarazione relativa all’acquisto di
cerchioni e pneumatici di un’automobile ha portato alla negazione del rimborso anche del
valore stesso dell’automobile rubata; cfr. anche la sentenza 5C.11/2002 dell’11 aprile 2002,
consid. 2a)bb) e la sentenza 4A_17/2001 del 14 marzo 2011; Nef, op. cit., n. 50 e seguenti
ad art. 40 LCA). 2.8.2. Dal punto di vista soggettivo, alla luce delle dichiarazioni della
medesima convenuta rilasciate in sede di interrogatorio del 23 gennaio 2013, questo
Tribunale, per i motivi che seguono, deve concludere che l’interessata ha agito con la

è datata 24 maggio 2008 e la prima seduta del 2008 è avvenuta il 28 maggio 2008, non era
quindi impossibile, per l’interessata, osservare di non avere ancora iniziato le sedute e
quindi notare che qualcosa non era manifestamente corretto nella fatturazione. Anche le
altre fatture agli atti indicano delle sedute ravvicinate ogni 2 o 3 giorni ciò che, secondo le
dichiarazioni dell’assicurata, non corrisponderebbe al vero. Tuttavia, essa ne ha richiesto
ugualmente il rimborso al suo assicuratore malattia. Da qui la consapevolezza
dell’interessata di trasmettere delle fatture false al suo assicuratore, circostanza che era
facilmente riconoscibile già a quel tempo. Ora, in base alla dottrina e alla giurisprudenza,
l’intenzione fraudolenta può senz’altro essere ammessa già solo in presenza di dichiarazioni
erronee (cfr. consid. 11.2 della sentenza 12.2008.202 della Seconda Camera Civile del
Tribunale d’Appello del 17 gennaio 2011, confermata dalla sentenza 4A_131/2011 del 15
settembre 2011, con riferimento a Nef, op. cit., n. 23 ad art. 40), a meno che le stesse siano
state fornite per errore, distrazione o disattenzione (cfr. consid. 11.2 della citata sentenza
12.2008.202 della Seconda Camera Civile, confermata dalla sentenza 4A_131/2011 del 15
settembre 2011, con riferimento a Nef, op. cit., n. 23 e n. 64 art. 40 LCA; sentenza
5C.99/2002 del 12 giugno 2002, consid. 3.1 e 5C.2/2007 del 17 ottobre 2007, consid. 4.1).
La presenza di documenti falsi costituisce degli indizi a dimostrazione dell’intenzione di
ingannare e quindi dell’agire intenzionale della persona assicurata (Nef, op. cit., n. 62 ad
art. 40 LCA). In concreto la convenuta non si è limitata a trasmettere delle fatture
contenenti alcuni dati sbagliati che per errore, distrazione o disattenzione non sono stati

Bereicherung (statt vieler: GUHL/MERZ/KOLLER, Das schweizerische Obligationenrecht,
9. Aufl., Zürich 2000, S. 309 f.)”). Cfr. anche Nef, op. cit., n. 1, 47 e 55 ad art. 40 LCA; cfr.
sentenza 5C.11/2002 dell’11 aprile 2002, consid. 2a)bb). Questo concetto è stato ribadito
anche nella sentenza 4A_680/2014 del 29 aprile 2015, segnatamente ai consid. 4 e seguenti
(cfr. anche sentenza 4A_671/2010 del 25 marzo 2011, consid. 2.6: “[…] L'art. 40 LCA est
conçu pour l'hypothèse où l'ayant droit fait des déclarations mensongères relevant de
l'escroquerie à l'assurance, en particulier pour le cas où il déclare un dommage plus étendu
que celui qui est survenu en réalité (arrêt 5C.99/2002 du 12 juin 2002 consid. 3.1; arrêt
5C.240/1995 du 1er février 1996 consid. 2b). Pour que l'indication mensongère entraîne
l'application de l'art. 40 LCA il faut, d'un point de vue objectif, qu'elle soit de nature à
influencer l'existence ou l'étendue de l'obligation de l'assureur (JÜRG NEF, in Basler
Kommentar, Bundesgesetz über den Versicherungsvertrag, 2001, n° 16 ad art. 40 LCA).
Lorsque les conditions de l'art. 40 LCA sont réunies, l'assureur peut non seulement refuser
ses prestations, mais il peut aussi se départir du contrat et répéter en principe celles qu'il a
déjà versées, cette faculté n'existant cependant qu'à l'égard de l'auteur de la tromperie (arrêt
5C.138/2005 du 5 septembre 2005 consid. 4.2) et pour le contrat affecté par elle (ATF 131
III 314 consid. 2.3) […]”).
Rammentato che per l’art. 62 CO chi senza causa legittima si trovi arricchito a danno
dell’altrui patrimonio è tenuto a restituire l’arricchimento (cpv. 1) e che si fa luogo a
restituzione specialmente di ciò che fu dato o prestato senza valida causa o per una causa